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KẾ HOẠCH 

Triển khai nắm bắt tình hình đoàn viên, thanh niên  

đối với Đại hội Đảng các cấp; tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý  

của đoàn viên, thanh niên vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng 

 toàn quốc lần thứ XIV 

-------- 

 

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại 

hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế 

hoạch số 171-KH/BDVTW ngày 03/7/2024 của Ban Dân vận Trung ương về triển 

khai nắm tình hình Nhân dân đối với Đại hội Đảng các cấp; tổ chức lấy ý kiến và 

tổng hợp ý kiến góp ý của Nhân dân vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng 

toàn quốc lần thứ XIV; Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch triển khai 

nắm bắt tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng các cấp; tổ chức lấy 

ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của đoàn viên, thanh niên vào các dự thảo văn kiện 

trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Kịp thời theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, nguyện vọng của đoàn viên, 

thanh niên trước, trong và sau Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIV của Đảng, qua đó giáo dục, củng cố niềm tin của đoàn viên, thanh 

niên đối với Đảng, với mục tiêu, lý tưởng, với sự nghiệp đổi mới của đất nước. 

2. Tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của các cấp bộ đoàn, cán bộ 

Đoàn, Hội, cán bộ phụ trách thiếu nhi, đoàn viên, thanh niên tham gia đóng góp 

vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV nhằm tập hợp 

và phát huy trí tuệ, quyền làm chủ của Nhân dân và góp phần tạo sự thống nhất cao 

về nhận thức, hành động và ý chí quyết tâm trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân. 

3. Việc theo dõi, nắm bắt, tổng hợp tình hình đoàn viên, thanh niên; lấy ý 

kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của đoàn viên, thanh niên vào dự thảo văn kiện Đại 

hội XIV của Đảng đảm bảo khoa học, thiết thực, đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1. Theo dõi, nắm bắt và tổng hợp tình hình dư luận xã hội của đoàn 

viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng các cấp 

1.1. Cấp Trung ương 

- Xây dựng phương án nắm bắt tình hình thanh thiếu nhi và Nhân dân thông 

qua công cụ khảo sát dữ liệu lớn trên internet, mạng xã hội; thông qua tổng hợp 

thông tin từ các cơ quan báo chí của Đoàn; qua nắm bắt thông tin, tình hình từ các 

cấp bộ đoàn; qua các diễn đàn, nhóm có đông thanh niên tham gia và các phương 

thức khác.  
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- Tổ chức khảo sát, đánh giá, phân tích tình hình dư luận trong đoàn viên, 

thanh niên về Đại hội Đảng các cấp và Đại hội XIV của Đảng. Trung ương Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh giao Viện Nghiên cứu Thanh niên tổ chức 04 cuộc khảo sát 

nhanh tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng vào tháng 6/2025, tháng 

8/2025, tháng 10/2025 và tháng 01/2026.  

- Duy trì giao ban định kỳ với các cơ quan báo chí thuộc Trung ương 

Đoàn, cộng tác viên dư luận xã hội để nắm thông tin, tình hình ý kiến của thanh 

thiếu nhi, nhân dân với các cơ quan báo chí đối với Đại hội Đảng các cấp và Đại 

hội XIV của Đảng. 

- Tổng hợp, báo cáo tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng 

các cấp và theo yêu cầu của Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội XIV của Đảng 

theo tiến độ sau: 

+ Báo cáo tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng bộ cấp cơ 

sở: trước ngày 28/6/2025. 

+ Báo cáo tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng bộ cấp 

huyện: trước ngày 28/8/2025. 

+ Báo cáo tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng bộ cấp tỉnh: 

trước ngày 28/10/2025. 

+ Báo cáo tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội XIV của Đảng: 

trước ngày 10/12/2025 và trước ngày 10/02/2026. 

+ Báo cáo về tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng các cấp 

trong báo cáo công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi định kỳ hằng quý, 6 

tháng và báo cáo tổng kết năm. 

+ Thực hiện báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Ban Dân vận Trung ương và 

các cơ quan chức năng liên quan. 

1.2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, các cơ quan báo chí thuộc 

Trung ương Đoàn 

- Các cấp bộ đoàn phối hợp với Ban Dân vận, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

cùng cấp theo dõi, nắm tình hình, nguyện vọng của đoàn viên, thanh niên đối với 

Đại hội Đảng các cấp thông qua các hội nghị giao ban dư luận, hội nghị báo cáo 

viên thường kỳ; thông qua đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội của 

Đoàn, lực lượng cốt cán, cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên tại cơ sở; thông qua 

hệ thống báo chí, các kênh mạng xã hội; nhân dân; các báo cáo, các cuộc điều tra 

dư luận xã hội,… Trong đó, đặc biệt chú ý theo dõi, nắm tình hình, nguyện vọng 

của thanh niên khu vực đặc thù (thanh niên tín đồ tôn giáo, dân tộc thiểu số, thanh 

niên Việt Nam ở nước ngoài,…), đối tượng thanh niên công nhân, thanh niên học 

sinh, sinh viên,… 

- Các cơ quan báo chí thuộc Trung ương Đoàn nắm tình hình, nguyện vọng 

của đoàn viên, thanh niên và bạn đọc đối với Đại hội Đảng các cấp thông qua các 

kênh thông tin của Báo. 



3 

- Gửi báo cáo định kỳ cho Ban Bí thư Trung ương Đoàn qua Ban Tuyên 

giáo Trung ương Đoàn về tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng 

qua hệ thống văn bản điện tử i-office (Tổng hợp thông tin, số liệu theo mẫu của 

Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn). Đối với các vấn đề nhạy cảm dễ bị lợi dụng 

xuyên tạc, kích động, các đơn vị chỉ gửi báo cáo bằng văn bản. Tiến độ gửi báo cáo 

cụ thể như sau: 

+ Báo cáo tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng bộ cấp cơ 

sở: trước ngày 20/6/2025. 

+ Báo cáo tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng bộ cấp 

huyện: trước ngày 20/8/2025. 

+ Báo cáo tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng bộ cấp tỉnh: 

trước ngày 20/10/2025. 

+ Báo cáo tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội XIV của Đảng: 

(1)- Trước Đại hội: trước ngày 20/11/2025; (2)- Sau Đại hội: trước ngày 

30/01/2026. 

+ Báo cáo về tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng các cấp 

trong báo cáo công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi định kỳ hằng tháng, 

quý, 6 tháng và báo cáo tổng kết năm. 

2. Tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của đoàn viên, thanh 

niên vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV 

2.1. Đối tượng lấy ý kiến: Các đồng chí nguyên cán bộ Đoàn, Hội, Đội; 

cán bộ Đoàn, Hội, cán bộ phụ trách thiếu nhi; đoàn viên, hội viên, thanh niên đang 

công tác, học tập, sinh hoạt trong và ngoài nước. 

2.2. Thời gian lấy ý kiến: Việc tổ chức lấy ý kiến đóng góp của cán bộ 

đoàn, đoàn viên, thanh niên vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng 

được tiến hành ngay sau khi dự thảo các văn kiện được công bố. Nội dung, phương 

thức thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của các cơ quan chức năng và Ban Bí 

thư Trung ương Đoàn. 

2.3. Nội dung lấy ý kiến 

- Nội dung trọng tâm lấy ý kiến thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của 

cơ quan chức năng. 

- Các dự thảo văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV dự kiến gồm:  

+ Dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV. 

+ Dự thảo Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội 5 năm 2021 - 2026 và phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

5 năm 2026 - 2031.  

+ Dự thảo Báo cáo đánh giá Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 

2021 - 2030. 

+ Dự thảo Báo cáo về công tác xây dựng Đảng 5 năm (2021 - 2025) và Báo 

cáo tổng kết 15 năm thực hiện Điều lệ Đảng. 
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2.4. Hình thức lấy ý kiến 

2.4.1. Cấp Trung ương 

- Tổ chức 02 hội nghị xin ý kiến trong các đối tượng, cụ thể: 

+ Hội nghị 1: Hội nghị cán bộ chủ chốt của Đoàn, Hội Liên hiệp Thanh 

niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam, Đội TNTP Hồ Chí Minh và thanh niên 

tiêu biểu trong và ngoài nước. 

+ Hội nghị 2: Hội nghị cán bộ chủ chốt Hội LHTN Việt Nam, các thành viên 

tập thể của Hội LHTN Việt Nam và thanh niên tiêu biểu. 

- Tổ chức xin ý kiến các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương 

Đoàn tại Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đoàn lần thứ bảy, khóa XII (tháng 

06/2025). 

- Đề nghị Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam, Trung ương Hội 

Sinh viên Việt Nam, Hội đồng Đội Trung ương tổ chức góp ý các dự thảo văn 

kiện Đại hội XIV của Đảng tại hội nghị định kỳ của tổ chức. 

- Các cơ quan báo chí của Đoàn mở chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề 

“Góp ý văn kiện vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng” ngay sau 

khi dự thảo văn kiện được công bố, để tiếp nhận, chọn lọc đăng tải những ý kiến 

đóng góp trí tuệ, tâm huyết và trách nhiệm của cán bộ Đoàn, Hội, Đội, đoàn viên, 

thanh niên. 

2.4.2. Các cấp bộ đoàn 

- Tổ chức lấy ý kiến tại Hội nghị Ban Chấp hành Đoàn các cấp. Các đơn vị 

tùy điều kiện, tình hình thực tế tổ chức các Hội nghị xin ý kiến góp ý về dự thảo 

Văn kiện Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội XIV của Đảng theo chỉ đạo của cấp 

ủy cùng cấp. 

- Chỉ đạo các câu lạc bộ Lý luận trẻ, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền 

viên các cấp của Đoàn nghiên cứu và góp ý các dự thảo Văn kiện Đại hội XIV 

của Đảng trong kỳ sinh hoạt tháng 10/2025. 

- Chủ động tổ chức các hội nghị theo hình thức xin ý kiến tại các hoạt động 

của Đoàn, Hội, Đội các cấp theo chỉ đạo của cấp ủy tại địa phương, đơn vị, phù 

hợp với tình hình thực tế. 

2.5. Tổng hợp ý kiến 

Các đơn vị (nêu ở mục 2.4) tổng hợp ý kiến góp ý tại các hội nghị của cán 

bộ, đoàn viên, thanh niên vào các dự thảo văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần 

thứ XIV của Đảng, gửi báo cáo tổng hợp ý kiến về Ban Bí thư Trung ương Đoàn 

qua Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn thông qua hệ thống văn bản điện tử i-office 

để tổng hợp, báo cáo các cơ quan chức năng. 

2.6. Thời gian gửi báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý 

Các đơn vị được giao thường trực tham mưu tổ chức các Hội nghị tại mục 2.4 

hoàn thành và gửi báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý của cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh 
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niên vào các dự thảo văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV của Đảng không 

chậm hơn 01 tuần kể từ khi tổ chức hội nghị. Ban Bí thư Trung ương Đoàn gửi báo 

cáo tổng hợp ý kiến của cán bộ, đoàn viên, thanh niên cả nước đối với các dự thảo 

Văn kiện Đại hội XIV của Đảng theo yêu cầu của cơ quan chức năng. 

(Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch riêng về tổ chức Hội nghị 

lấy ý kiến góp ý của đoàn viên, thanh niên vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội 

Đảng toàn quốc lần thứ XIV) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

- Giao Ban Tuyên giáo là đơn vị thường trực tham mưu cho Ban Bí thư 

Trung ương Đoàn triển khai kế hoạch, đầu mối theo dõi, đôn đốc và tổng hợp, báo 

cáo Ban Bí thư Trung ương Đoàn về kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Các ban, đơn vị khối phong trào Trung ương Đoàn theo dõi, nắm bắt và 

báo cáo tình hình đoàn viên, thanh niên trong Cụm hoạt động được phân công 

thường trực, lĩnh vực phụ trách. Chủ trì tổ chức các hội nghị lấy ý kiến góp ý dự 

thảo văn kiện theo thông báo phân công của Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Các cơ quan báo chí của Đoàn chủ động cung cấp thông tin chính thống 

liên quan tới Đại hội Đảng các cấp tới cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong và ngoài 

nước; đẩy mạnh tuyên truyền về Đại hội Đảng; tuyên truyền về những đóng góp, 

hiến kế của Đoàn, đề xuất của đoàn viên, thanh niên, đảng viên trẻ với công tác 

xây dựng Đảng. Báo Tiền Phong, Báo Thanh Niên mở chuyên mục, công bố các 

dự thảo Văn kiện Đại hội XIV và tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến góp ý, báo cáo 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Viện Nghiên cứu Thanh niên chủ trì tham mưu tổ chức 04 cuộc khảo sát nhanh 

tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng vào tháng 6/2025, tháng 8/2025, 

tháng 10/2025 và tháng 01/2026, báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc 

- Xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa 

phương, đơn vị; phối hợp với các ban, sở, ngành, đoàn thể cùng cấp để tổ chức 

thực hiện hiệu quả, đảm bảo tiến độ. 

- Tổ chức ít nhất 01 hội nghị lấy ý kiến đóng góp vào các dự thảo Văn kiện 

Đại hội Đảng bộ cấp tỉnh và ít nhất 01 hội nghị lấy ý kiến đóng góp vào các dự 

thảo Văn kiện Đại hội XIV của Đảng. 

- Chỉ đạo các câu lạc bộ Lý luận trẻ, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên 

tổ chức sinh hoạt chuyên đề góp ý các dự thảo Văn kiện Đại hội XIV của Đảng. 

- Tổng hợp, báo cáo tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng các 

cấp và tổng hợp ý kiến của cán bộ, đoàn viên, thanh niên đóng góp vào các dự thảo 
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(để báo cáo) 

Văn kiện Đại hội XIV của Đảng, gửi báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đoàn qua Ban 

Tuyên giáo Trung ương Đoàn theo tiến độ đã nêu trong Kế hoạch. 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, 

đoàn trực thuộc căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện. 

 

 
Nơi nhận: 
- Đ/c Lương Cường, Ủy viên Bộ Chính trị, 

  Thường trực Ban Bí thư (để báo cáo); 

- Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa, Ủy viên BCT, 

  BT TW Đảng, Trưởng Ban Tuyên giáo TW; 

- Đ/c Mai Văn Chính, Ủy viên TW Đảng, 

  Trưởng Ban Dân vận TW; 

- Đ/c Phạm Tất Thắng, Ủy viên TW Đảng, 

  Phó Trưởng Ban TT Ban Dân vận TW; 

- Đ/c Lâm Thị Phương Thanh, Ủy viên TW Đảng, 

  Phó Chánh Văn phòng TT Văn phòng TW; 

- Đ/c Phan Xuân Thủy, Phó Trưởng Ban 

  Tuyên giáo Trung ương; 

- TT TB tổ chức phục vụ Đại hội XIV; 

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo TW, 

  Văn phòng TW Đảng; 

- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc VN; 

- Đảng ủy Khối Các cơ quan TW; 

- Ban Bí thư TW Đoàn; 

- TW Hội LHTN VN; TW Hội SVVN, 

   Hội đồng Đội TW; 

- Các đ/c UV BTV, BCH Trung ương Đoàn; 

- Các ban, đơn vị TW Đoàn; 

- Các cơ quan báo chí trực thuộc TW Đoàn; 

- Viện Nghiên cứu thanh niên; 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; 

- Lưu BTG, VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 
 

 

Nguyễn Ngọc Lương 

  


